CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

REQUERIMENTO N° 20/2025

A Sua Senhoria o Senhor

Vereador/Presidente José Welington da Silva

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo subscrito vem através deste Requerimento, com fulcro no art. 143,1,

solicitar, após deliberação plenária, que seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal, Dr.

Paulo César Vaz, para que informe quais as ações serão executadas em relação a Política

Habitacional de Piumhi e se o Município possui um estudo sistemático sobre o déficit de moradias.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo obter informações para o estudo de ações junto

aos governos Estadual e Federal para busca de recurso com a finalidade de promover e viabilizar

a implementação de políticas e programas de investimento e subsídios para viabilizar o acesso à

habitação para a população de menor renda per capita, com maior número dependentes, à mulher

responsável pelo domicílio, aos idosos e às pessoas com deficiência.

Face ao exposto, coloco-me a disposição para ser um agente interlocutor junto aos demais

Poderes.

Piumhi, 6 de fevereiro de 2025.

ANTÔNIO FE GOMES

Vereador 2025/2028

P RpTO C O LIZA D O EM

horas

-pÂMARA MUNICIPAL D IUMHI

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br